Prefeitura de São Miguel Arcanjo
Município de Interesse Turístico

Pimp  Antonio Ferreira Leme, 53 — Centro —  Tel.  (15) 3279-8000
CEP 18.230-000—  Sao  Miguel Arcanjo — Estado de  Sao  Paulo

ATA DA REUNIÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA DA PREFEITURA DO
MUNICIPIO DE  SAO  MIGUEL ARCANJO/SP., PARA AVALIAÇÃO DO
CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS 6° BIMESTRE E AO 3°
QUADRIMESTRE DO EXERCÍCIO 2023.

Aos oito dias do mês de Fevereiro de 2024, As 18:20 horas reuniram-se no Plenário

da Câmara Municipal, na cidade de  Sao  Miguel Arcanjo/SP, sob a presidência do

Sr. Juliadrio Sebastião Quirino Abreu, Secretário Municipal de Finanças, em

atendimento ao parágrafo 4°, do Artigo 9°da Lei Complementar n° 101, de 04 de

maio de 2000 -LRF, realizou-se a Audiência Pública com a finalidade de

apresentar a AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS 6°

BIMESTRE E AO 3° QUADRIMESTRE DO EXERCICIO 2023 deste

Município. Aberta a reunido pelo Sr. Juliadrio Sebastião Quirino Abreu, na

qualidade de Secretário Municipal de Finanças e demais presentes, ao qual

apresentou "Relatório Resumido de Execução Orçamentárias" e o

"Relatório de Gestão Fiscal" referentes, respectivamente, ao 6° bimestre e ao

3° quadrimestre de 2023. Consubstanciam-se no cumprimento das exigibilidades

emanadas da Lei Fiscal, no que concerne a transparência e ao acompanhamento da

execução do orçamento e das metas fiscais, durante a exposição foi feita

demonstração dos seguintes itens:

1. Receitas;

2. Despesas;

3. Resultado Primário;

4. Dívida Consolidada;

5. Resultado Nominal;

6. Resultado Orçamentário;

7. Aplicação do Ensino;

8. Aplicação do Fundeb;

9. Aplicação da Saúde;

io. Despesa com Pessoal;

Restos a Pagar.

Relatórios estes que foram discutidos e aprovados pelos presentes. Nada havendo

a mais a ser tratado, deu-se por encerrada a Audiência Pública, sendo lavrado a

presente Ata que após lida e achado conforme, terá cópias encaminhadas para a

Prefeitura de Silo Miguel Arcanjo
Município de interesse Turístico

Praça Antonio Ferreira Leme, 53 — Centro —  Tel.  (15) 3279-8000
CEP 18.230-000 —  Sao  Miguel Arcanjo — Estado de  Sao  Paulo

devida publicação e afixação no mural da Prefeitura Municipal, assinada por mim,

Juliadrio Sebastião Quirino Abreu RG n° 47.266.5182, Secretário Municipal

de Finanças..

São Migel Arcanjo, o8 de Fevereiro de 2024

Juliadrio Sebastião Quirino Abreu
Secretario Municipal de Finanças

PRETEITURA DO MUNICIPIO DE silo MIGUEL ARCANJO
LISTA DE PRESENÇA

AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA DEMONSTRAÇÃO E AVALIAÇÃO DAS METAS FISCAIS DO 3° QUADRIMESTE 2023
Data: 08 de fevereiro de 2024 — 18:20 horas

Local: Auditório da  Camara  Municipal

N° Nome Documento de Identidade : 	: matura

70_

oz  4„,,, 	,,c;,,,v ,..., 4 745 75-  - 7

() . 	-0.... 	., 	. I 	, yo,s(,.  ,-grs_ _41
a ..

id;
(),-5  -- •c2 	0,  r) a.-

p
4

0 C Do Lk f C JP/Rfo 	9V1-0,  l'i8 íqi? 	c'a 	- .-
/ 	, / -,A,  , 	.1 aii ---,,...i,..._"

Receita Total: R$ 139.720.059,23

116,92% do total Previsto

Receita Corrente: R$ 132.329.625,99 (94,71%)

Acréscimo de R$ 4.700.618,20 (3,68)

Receitas de Capital: R$ 7.390.433,24 (5,29%) (convênios)

acréscimo de R$ 1.143.047,67 (18,30%) em relação ao exercício anterior

Metas Fiscais 39 Q - 08/02/2024 - 18h05

1

Total de Despesas: R$ 144.680.080,89

121,07% do valor original orçado e 92,55% do atualizado

Despesas Correntes: R$ 125.828.557,06

86,97% do total empenhado

Somente salários totalizam R$ 56.094.874,15

Despesas de Capital: R$ 18.851.523,83

Integralmente em investimentos

Divida Consolidada registrada em R$ 1.467.489,38 (CONDERGI) (FGTS)

Relação entre Divida Consolidada Liquida e Receita Corrente Liquida

Limite legal 6. de 1,20 (120%) da Receita Corrente Liquida

Resultado Orçamentário

Deficitário em R$ 4.960.021,66

Total arrecadado - total empenhado

-139.720.059,23 +144.680.080,89 = 4.960.021,66

Metas Fiscais 32  Q - 08/02/2024 - 18h05

2

Total utilizado de R$ 28.541.729,85;

Corresponde a 32,53% aplicado;

▪ Mínimo constitucional de 15%.

Despesa com Pessoal
Total utilizado no executivo R$ 54.629.736,34;

Corresponde a 41,28%;

Limite legal de 54% e limite prudencial a partir de 51,30%.

Ensino
• Despesas empenhadas de R$ 24.557.451,85

• Aplicação de 26,88%

Aplicação  minima  constitucional de 25%

FunclPh
0. Valor Arrecadado: 21.732.822,50

Despesas empenhadas de R$ 22.031.736,93

R$ 18.797.283,80 em Profissionais do magistério

Corresponde a 86,60%

Mínimo legal de 70%

R$ 3.234.453,13 nas demais despesas

Metas Fiscais 32  Q - 08/02/2024 - 18h05

3

Iniciou o exercício de 2023 com restos a pagar de R$ 23.590.247,70;

Pago R$ 14.931.863,41;

Cancelado R$ 1.428.189,19;

Restando R$ 7.230.195,10;

Inscritos em 2023 para 2024: R$ 12.162.842,51;

Deixou disponibilidade de caixa em 31/12/2023 suficiente para atender os

compromissos.

Metas Fiscais 32  Q - 08/02/2024 - 18h05

4

0

CEARA
GOVERNO DO ESTADO

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO No 20230179

A Secretaria da Casa Civil torna público a REMARCAÇÃO do Pregão Eletrônico No

20230179, de interesse do Companhia de  Ague  e Esgoto do Ceará - CAGECE, cujo

OBJETO Registro de Preço pare futuras e eventuais aquisições de Colares de Tornado

Fofo. MOTIVO: Correção no lançamento. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS VIRTUAIS:

No endereço www.comprasnet.gov.br, através do No 19002023, ate o dia 19/02/2024,

os 14h3Omin (Horário de  Brasilia-DF). OBTENÇÃO DO EDITAL: No endereço eletrônico

acima ou no  site  www.seplag.ce.gov.br. Procuradoria Geral do Estado, em Fortaleza, 23

de Janeiro de 2024. SIMONE ALENCAR ROCHA - PREGOEIRA

O

CEARA
GOVERNO DO ESTADO

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO No 20230177

A Secretaria da Casa Civil torna público a REMARCAÇÃO do Pregão Eletrônico No

202301 77 de interesse da Companhia de Agua e Esgoto do Ceará - CAGECE, cujo

OBJETO 6: Registro de Preço para futuras e eventuais aquisições de peças de reposição

genuinas para bombas onfiloias  model()  M1-305/150B Higra. MOTIVO: Correção no

Lancamento. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS VIRTUAIS: No endereço

www.comprosnet.gov.br, através do No 20262023, até a dia 20/02/202.4, as 9h

(Horário de  Brasilia-DF). OBTENÇÃO DO EDITAL: No endereço eletrônico acima ou no

site  www.seplag.ce.gov.br. Procuradoria Geral do Estado, em Fortaleza, 24 de Janeiro

de 2024. SIMONE ALENCAR ROCHA PREGOEIRA

O

CEARA
GOVERNO DO ESTADO

MUNICÍPIO DE CATANDUVA - SP
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRôNICO N° 015/2024 - Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para futura
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE(material de escrever), PARA USO
DE TODAS AS SECRETARIAS E EM DIVERSOS DEPARTAMENTOS, conforme
especificações, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência, Anexo
I deste edital. LIMITE DE ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: ATE O DIA 19/02/2024 AS
08:30 HORAS. DATA E HORA DO PREGÃO: DIA 19/02/2024 AS 09:00 HORAS. O edital
completo encontra-se disponivel:  Boise  de Licitações e Leilões do Brasil (www.bil.org.
br); e  site  do Município www.catanduva,sp.gov.br  -  link:  http://www.catanduva.sp.gov.
bricontratacoes-publicas/portal-transparencia/ Informações: Prefeitura do Municipio de
Catanduva - Divisão de Licitações e Contratos - 50  Andar, sito à Praça Conde Francisco
Matarazzo, 01 - Centro - Catanduva-SP ou, através do  e-mail:  licitacao.edital@
catanduva.sp.gov.br. Catanduva, 31/01/2024. Ozário Ap. Morais - Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

PREGÃO ELETRÔNICO  hi'  055/2023 - AVISO DE REABERTURA DE
LICITAÇÃO. A Prefeitura Municipal de Monteiro Lobato, torna público aos
interessados que esta aberta licitação na modalidade Pregão Eletrônico n°
055/2023 _para a "REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE E EQUIPAMENTOS
PERIFÉRICOS DE INFORMATICA DESTINADOS A ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
SECRETARIAS MUNICIPAIS". Inicio da Sessão de Disputa de Pregos: as
09h00 do dia 16/02/2024.Local: www.blIcompras.org.br. O Edital completo
disposição dos interessados no endereço eletrônico: www.monteirolobato.
so.gov.br. Maiores informações pelo  e-mail:  licitacaol Omonteirolobato.so.
oov.br  ou no Pago Municipal, sito à Praça Dep. A. S. Cunha  Buena.  n° 180,
Centro, Monteiro Lobato/SP. EDMAR  JOSE  DE ARAUJO - Prefeito Municipal

A24 	QUINTA- FEIRA, 10  DE FEVEREIRO DE 2024

FOLHA DE SPAULO

A A 	 CONVOCAÇÃO
FLIN0ACAO CASA

WILLIAM  ROBLEDO DE OLIVEIRA, portador do RG 0029453619X, Carteira
Profissional n° 00093583 - SERIE 00236-SR registrado nesta Fundação sob o número
RE-277071. Comunicamos seu desligamento desta Fundação CASA-SP, a partir de
01/02/2024, por motivo de Demissão por Justa Causa - Conforme Processo
Administrativo  Discipliner  n" SDE0602/22, por agredir fisicamente o adolescente
PRVS, no dia 20 de maio de 2022, nas dependências do CASA Sorocaba II, com
fundamento no Artigo 34, lii. da Portaria  Normative  n°253/2013, por ter incorrido nas
infrações previstas no Artigo 482, alíneas "b", "h" e "j" da Consolidação das Leis do
Trabalho, alem do Artigo 2°, Incisos IX e XVI da referida Portaria. Solicitamos seu
comparecimento na Rua Florêncio de Abreu, n' 848 - Luz -  Sao  Paulo - SP, no dia
09/02/2024 no horário das 10:00 as 16:00 no Térreo (Sala 150), para homologação,
favor trazer Carteira Profissional e Crachá.

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE  SAO  MIGUEL ARCANJO
PAULO RICARDO DA SILVA, Prefeito do Município de  Sao  Miguel Arcanjo,
SP, no uso de suas atribuições legais, COMUNICA que demonstrará e

avaliara o cumprimento das metas fiscais do 3' quadrimestre de 2023, em Audiência
Pública consoante ao que preceitua o  Art.  48 da Lei Complementar 101/2000 - Lei de
Responsabilidade Fiscal. DATA: 08 de fevereiro de 2024 (quinta-feira). HORÁRIO:
18:20 h. (dezoito horas e vinte minutos). LOCAL: Câmara Municipal de  Sao  Miguel
Arcanjo, Rua Manoel Fogaça, n° 806, centro,  Sao  Miguel Arcanjo/SP.

Prefeitura do Município de São Miguel Arcanjo - SP, em 31 de janeiro de 2024.
Paulo Ricardo da Silva - Prefeito Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE COTIA/SP
AVISO DE LICITA oA o

Processo n° 000004/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO n" 01/2024. A  Camara  Municipal de
Cabe, torna público para conhecimento dos interessados  quo,  no Setor de Licitações, Compras
e Contratos, localizado na Rua Batista Cepo/os. n° 91, centro, Cotia, SP  ern  ato público,
no dia 09/02/2024 isexta-feira), as 9 horas, sere realizada licitação através da plataforma
de PREGÃO ELETRÔNICO "BLL COMPRAS" no sitio biforo.br  CLO objeto é o registro de
preps  para eventual e futura aquisição de papel higiênico para a  Camara  Municipal de
Cotia. Maiores informações e copia do editai estáo disponíveis aos interessados no Setor de
Licitações, no endereço acima citado, no horário das 8h as 17h. de segunda a sexta-feira. ou
poios sitios cotia.  SD.  log.br e 	org.br.  Cotia, 30/01/2024. Marcio da Silva  Prates-  Presidente.

EDITAL DE CITAÇÃO • PRAZO DE 20 DIAS. PROCESSO N,  0000583-79.2023.8.26.0282. 0(A) MM. Juizia) de Direito da Vai a

Única, do Foro de Catinga, Estado de Os Paulo, Dual.  Leila  Andrade Curto, na forma da Lei,  etc.  FAZ SABER a(o) MARCIO

JOSE  PAIS DE CAMARGO, CPE 27365615893, que lhe foi proposta unia ação de Cumprimento de sentença per  pa rte  de  COMP
- Centro de Gestão de Meios de Pagamento S.A.. alegando em sintese: "0 executada foi citado na ação de conhecimento, por
edital e ante o trãnsito em julgado da sentença, requer o exequente a intimação do Executada. por edital, para que pague o
valor da condenação atualizado,  corn  o devido acréscimo de custas processuais e honorários advocaticios fixados em 10%,
que na presente data, equivale ao montante de RS 14 480,57 (quatorze nr,l quatrocentos e oitenta rea, e cinquenta e sete

centavos). E, encontrando-se o céu em  ¡tiger  incerto e rio sabido, foi deterniinada a sua INTIMACAO, por EDITAt, para os

atos e termos da aoo proposta e para que, no pra2o de 15 dias, que fluirá  spas  o decurso do prazo do presente edital,
pagar a valor indicado no demonstrativo discriminado e atualizado do credito, sob pena  des  débito ser acrescido de multa

de 110%) e de honorários 115%1.  Find()  aprazo para o pagamento voluntario, inicia•se, independente de penhora ou nova
intimação, o prazo de 15 (quinze) dias para apresentação de impugnação.  Seed  o presente edital, publicada na forma da lei.

NADA MAIS. Dado e cansais nesta cidade de Itatinga, aos 12 de janeiro de 2024. 	 N - 31 e 01

O

CGG DO BRASIL PARTICIPAÇÕES LTDA.
AVISO DE LICENÇA

Torna público que requereu ao Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e Recursos Naturais
Renováveis (IBAMA), a prorrogação de sua Licença de Pesquisa Sismica (LPS)
1\1° 151/2021, pelo prazo de dois anos adicionais, pare a atividade  (le  Pesquisa Sfsmica
Maritime  3D  Nodes,  Não-exclusiva, na Bacia de Santos, Projeto Aluben,

Anderson  Cavalcante - Diretor-Geral

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDOPOLIS / SP

CONCORÉNCIA INI° 016/2.023 - PROCESSO  hi'  463/2023
COMUNICADO

Ficam as empresas participantes da referida licitação, convocadas para
sessão de abertura dos envelopes proposta designada para o dia 05 (cinco)
de fevereiro de 2024, as 09h00, na sala de Licitações do Paço Municipal,
sito a Rua Porto Alegre, n° 350, Jardim Santa Rita.

Fernandopolis-SP., 31 de janeiro de 2.024.
CIBELE BERGER SANCHES CARBONE

Gerente de Suprimentos

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURÍSTICA DE PARANAPANEMA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N* 17/2023
Objeto: contratação de empresa especializada para a execução de revitalização de vias de
interesse turistico Rota das Flores (Avenida das Posses), o Prefeito Municipal HOMOLOGOU
para que produza seus efeitos o julgamento procedido pela Comissão Permanente de Licitações
com base no inciso VI do  art.  43 da Lei 8666/93. Em consequência. ADJUDICOU o objeto
licitado para a empresa MAQTERRA TRANSPORTE E TERRAPLANAGEM LTDA, inscrita no
CNPJ sob N° 46.486.650/0001-90 pelo valor global de R$ 2.093.623,61 (dois milhões noventa
trés mil, seiscentos e vinte e tres reais e sessenta e um centavos).

Paranapane.rna/SP, Rodolfo  Hesse!  Fanganiello - Prefeito Municipal, 31/01/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GETULINA
AVISO DE LICITAÇÃO
Processo n° 011/2024.

Pregão Presencial n° 003/2024 - Registro de Preços.
A Prefeitura Municipal de Getulina torna público, que se acha aberto na Secretaria

de Licitações o Processo Licitatório n° 011/2024, instaurado na modalidade de Preg5o
Presencial de Registro de Preços sob o n" 003/24, cujo objeto é a Aquisição de Filtro
Capacitivo Automatizado 110/440V, com instalação num portado de 12 (doze) meses. 0
encerramento para a entrega dos envelopes contendo a proposta financeira e documentação
sera  no dia 22/02/2024, as 09h0Omin horas, onde logo  apes  o credenciamento das licitantes
se iniciara a abertura dos mesmos. 0 Edital completo e anexos poderão ser adquiridos
na Secretaria de Licitações desta Prefeitura. sito Praça  Bernardino  de Campos n" 184,
Centro, Getulina-SP, no horário das 10:00 as .12:00 horas e das 13:00 as 16:30 horas ate 02
(dois) dias úteis antes da entrega dos envelopes, ou através do  site  www.getulina.sp.gov.br.
Maiores informações ou esclarecimentos, no endereço acima mencionado ou pelo telefone
(14) 3552-9222 - Ramal 9208, Ot1  e-mail  licitacao fabio(digetulina sp gov br.

ANTONIO  CARLOS MAIA FERREIRA - Prefeito Municipal

	  IVINO BARBEIRO LTDA.
CNPJ 51.205.745/0001-28

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Convidamos os Senhores sócios da sociedade empresarial Divino Barbeiro
Ltda., CNPJ. 51.205.745/0001-28, com sede social na Rua Inhambu, 683,
sobreloja, Vila Uberabinha,  Sao  Paulo/SP, para se reunirem em Assembleia
(REUNIÃO) Geral Extraordinária, na sede do Escritório Sousa e Trepiccio
Sociedade de Advogados, situado a Av. Marquês de São Vicente, 1619,
27° andar, Cj. 2710, Bairro Barra Funda,  Sao  Paulo/SP, as 10h00 do dia
09/02/2024, a fim de deliberarem sobre a seguinte ordem do dia: Dissolução da
Sociedade nos termos do artigo 1.033,  III  do Código Civil.  Sao  Paulo, 29/01/2024.
Sócio Quotista - Nelson Pereira Lima - CPF 070.604.088-00.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 002/2024 - AVISO DE LICITAÇÃO. A Prefeitura
Municipal de Monteiro Lobato. toma público aos interessados que esta aberta
licitação na modalidade Pregão Eletrônico n° 002/2024 para o "REGISTRO
rNc 	DDDr`AD DADA rflkITO ATArqin Cf112 rCAAMrA r.c ekininCe p.

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8